
Τριµηνιαία έκδοση της Επιτροπής Κατοίκων Ακαδηµίας Πλάτωνα 

Σε µια εφιαλτική τριετία εισέρχεται
η χώρα, µε το ∆ιεθνές Νοµισµατι-
κό Ταµείο να αλλάζει όλα όσα γνω-

ρίζαµε ως σήµερα. Στην ουσία διαµορ-
φώνεται ένα µέλλον για εµάς χωρίς εµάς.
Σε αυτό τον ολισθηρό,όπως θέλουν να δεί-
χνουν, µονόδροµο, οι πολίτες µε τη γνώ-
µη και τη δράση τους,είναι αυτοί που µπο-
ρούν να επανακαθορίσουν τη ζωή τους.

Η περίπτωση του νηπιαγωγείου στο οι-
κόπεδο της Νοµαρχίας, είναι µόνο ένα
δείγµα για τα όσα µπορεί να κάνει ο κό-

σµος, δίνοντας µάχες µε αγωνιστική δρά-
ση και επιχειρήµατα.

Ο νοµάρχης Αθηνών, Γιάννης Σγουρός,
συµφώνησε µε την υπουργό Παιδείας,
Άννα ∆ιαµαντοπούλου για την παραχώ-
ρηση του οικοπέδου στις οδούς Αίµωνος
και Ευκλείδου, στο οποίο ο ΟΣΚ θα κα-
τασκευάσει πρότυπο νηπιαγωγείο.Την ίδια
ώρα το υπουργείο Περιβάλλοντος είπε
«όχι» στην κατασκευή του 5όροφου κτι-
ρίου της REDS στον περίβολο του αρχα-
ολογικού άλσους και επέκτεινε το όριο

απαγόρευσης έκδοσης οικοδοµικών αδει-
ών γύρω από το Πάρκο της Ακαδηµίας για
ένα ακόµη χρόνο.

Οι δυο αυτές εξελίξεις,είναι θετικές,αλ-
λά δεν οδηγούν σε διέξοδο την Ακαδηµία
Πλάτωνος. Τώρα πρέπει να γίνει το επό-
µενο βήµα. Να ενταχθεί η περιοχή σε δια-
δικασίες ανάπλασης και να αναδειχθεί το
Αρχαιολογικό Πάρκο σε χώρο πράσινου και
πολιτισµού.Αυτή είναι και η µόνη λύση αντί-
στασης αλλά και ανάκαµψης για την πε-
ριοχή µας.

Οι κάτοικοι και οι φίλοι της
Ακαδηµίας Πλάτωνος έδω-
σαν το δικό τους µήνυµα

στην απόπειρα τσιµεντοποίησης του
Πάρκου. Με την πραγµατοποίηση
της επιστηµονικής Ηµερίδας, δό-
θηκε ο συναγερµός µετά την προ-
σπάθεια να περάσει από το υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος η έγκριση των
σχεδίων της εργοληπτικής εταιρείας
REDS, για την κατασκευή κτιρίου
στον περίβολο του αρχαιολογικού
άλσους. Για πρώτη φορά στη γειτο-
νιά µας πραγµατοποιήθηκε δυναµι-
κή συγκέντρωση και µαχητική δια-
δήλωση για τη σωτηρία και την ανα-
βάθµιση της ιστορικής αυτής πε-
ριοχής. Στις 24 Μαρτίου, στην πλα-
τεία του Πλάτωνα, εκατοντάδες κά-
τοικοι άκουσαν τις εξελίξεις από τα
µέλη της Επιτροπής Κατοίκων και
συµµετείχαν στην πορεία. Η οδός
Πλάτωνος έκλεισε, οι διαδηλωτές
µοίρασαν προκηρύξεις. Μια γιορτή
οργισµένης αντίδρασης στα σχέδια
καταστροφής. Τα συνθήµατα ήταν
συνεχή και µε παλµό. «Μπόµπολα-
Νικήτα πάρτε τα τσιµέντα σας και φύ-
γετε από εδώ», «Oχι στην τσιµε-
ντοποίηση της Ακαδηµίας Πλάτωνα».
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Το τέλος όσων ξέραµε 
Αντίδοτο στην καταστροφή της χώρας η δράση των πολιτών

Πάρτε τα τσιµέντα σας και φύγετε

Aίµωνος 39,Aθήνα,T. K. 104 42

TO MHNYMA του Aλαίν Mπαντιού

Το Μήνυµα του Γάλλου φιλόσοφου Αλαίν Μπαντιού στην Ηµερίδα που διοργάνωσε η
Επιτροπή Κατοίκων Ακαδηµίας Πλάτωνα µε θέµα «Η Ακαδηµία του Πλάτωνος στον
Παγκόσµιο Πολιτισµό και ο Χώρος στην Αθήνα του σήµερα».

O χώρος της Ακαδηµίας του Πλάτωνος, φαίνεται να έχει γίνει στόχος ποικίλων κινήσεων και σχεδίων
ανάπλασης για τα οποία, όλοι οι φιλόσοφοι του κόσµου, δικαιούται να εκφράσουν την ανησυχία τους.
Eίναι τόσο τεράστια, όσο η σηµασία αυτού του χώρου, ειδικότερα για όποιον δεν είναι αδιάφορος απέ-
ναντι στη φιλοσοφία. Ως δεδηλωµένος αυτού, που ο ίδιος ονόµασα «σύγχρονο πλατωνισµό», ενώνω τη
φωνή µου µε τη φωνή όλων εκείνων που ζητούν να µη γίνει καµία ενέργεια που θα µπορούσε να τραυ-
µατίσει, για οποιοδήποτε λόγο, την ακεραιότητα του χώρου της Ακαδηµίαας του Πλάτωνος».

** Το περιοδικό «Αλήθεια» µέλος της συντακτικής επιτροπής του οποίου είναι ο Αλαίν Μπαντιού, εκ-
φράζει οµοίως την συµπαράσταση του στις κινήσεις διάσωσης αυτού του µοναδικού χώρου.

Νέα λουκέτα φέρνουν
τα εµπορικά κέντρα
(σελ. 6)

Πράσινο «όχι» στη
REDS (σελ. 13)

Η στάση έχει τη δική
της ιστορία (σελ. 2)

Mετατρέπουν το κλουβί
σε παιδότοπο (σελ. 4)

Το ∆ηµόσιο Σήµα
του παππού Γερουλάνου
(σελ. 15)

Mπορούµε

και 

πουλάµε πιο φθηνά!
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Μερικά πράγµατα τελικά δεν µπο-
ρείς να τα αποφύγεις. Oπως,
για παράδειγµα, το να περιµένεις

το λεωφορείο και να ανοίγεται ο νους σου
στο ταξίδεµα µιας άλλης εποχής. Τι απο-
µένει σήµερα από αυτό το παρελθόν; Μια
στάση λεωφορείου. Μια πέτρινη πινακίδα
στον τοίχο του Βερόπουλου.Από τον σταθ-
µό των υπεραστικών λεωφορείων στον Κη-
φισό, ανηφορίζοντας την οδό ∆ράκοντος,
το λεωφορείο της γραµµής, 051 - Ακαδη-
µία Πλάτωνος πραγµατοποιεί την στάση
«Μαυροµµάτη». Η στάση του Μαυροµµά-
τη λοιπόν, καταγράφεται στους χάρτες της
πόλης,διαβάζεται και εκφωνείται και θα εκ-
φωνείται από κατοίκους,επισκέπτες της πε-
ριοχής, καθηµερινά και για πάντα.

Ποιος είναι όµως ο Μαυροµµάτης τον
οποίο τιµούµε όλοι εµείς οι της Ακαδηµίας
Πλάτωνος δίνοντας το όνοµά του? Αυτός
ήταν και ο λόγος που θέλησα να συναντη-
θώ και να µιλήσω µαζί του. Μια συζήτη-
ση που ξεκίνησε µε ένα πλατύ χαµόγελο,
που σου προκαλεί ένα υπέροχο συναίσθη-
µα, αφού µπορείς να καταλάβεις µε απλά
λόγια, όποια ιστορική περίοδο θελήσεις.

Ο κ. Απόστολος Χρ. Μαυροµµάτης,
(ΤΑΜΟΣ) παντοπώλης,διετέλεσε πρόεδρος
της Πανελλήνιας Ένωσης Παντοπωλιακών
Εταιρειών Συνεταιρισµών Κοινοπραξίας
Ελλάδος ΠΕΠΕΣΚΕ και της Συνεταιριστι-
κής Ένωσης µικροµεσαίων επιχειρήσεων τρο-
φίµων «ΑΘΗΝΑ market ΕΠΕ».

Στο γραφείο του,οι φωτογραφίες των γο-
νιών του, Χρήστου και Βασιλικής Μαυ-
ροµµάτη, από το ορεινό χωριό Τζούρτζια
του Ασπροποτάµου του Νοµού Τρικάλων.
Ανθρωποι που µόχθησαν και έστησαν το σπι-
τικό και το παντοπωλείο τους στην γωνία
Πλάτωνος και Κρατύλου. Το παντοπωλείο
της οικογένειας στη γωνία Πλάτωνος [U1] και
Κρατύλου στάθηκε η αφορµή όχι µόνο να
«βαπτισθεί» σε στάση λεωφορείων της γραµ-
µής 051-Ακαδηµία Πλάτωνος «Στάση Μαυ-
ροµµάτη» αλλά ενέπνευσε και τον Γιώργο
Ζαµπέτα που τραγούδησε «Στου Μαυροµ-
µάτη τη γωνιά, στη βρύση του Λεµπέση.

Ο κ.Μαυροµµάτης παρακολουθεί τις αλ-
λαγές,ή µάλλον τη µετάλλαξη,της γειτονιάς
του, της συνοικίας του, της πόλης του, των
ανθρώπων. Παρακολουθεί µ’ ένα βλέµµα
τρυφερό και λυπηµένο ταυτόχρονα.Ο Από-

στολος Μαυροµµάτης, κάνει συγκρίσεις µε
το παρόν. Θυµάται και δεν
εγκαταλείπει µια ποιητική διάθεση που προ-
σθέτει µια µοναδική οµορφιά στις ιστορίες
του, χωρίς να τις βαραίνει, να τις δραµατο-
ποιεί ή να τις εξωραΐζει. Το παντοπωλείο
Μαυροµµάτη στην Ακαδηµία Πλάτωνος ήταν
το πρώτο πανελλαδικά που δηµιούργησε
πλήρες τµήµα κατεψυγµένων προϊόντων µε
τα περίφηµα κατεψυγµένα ψάρια µε την επω-
νυµία ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ. Η κοινωνική προ-
σφορά τωναδελφών Αποστ.και Κων/νουΜαυ-
ροµµάτη µεγάλη.Τρανή απόδειξη η ευχαρι-
στήρια επιστολή του ∆ιευθυντή του 6Οου ∆η-
µόσιου ∆ηµοτικού Σχολείου Ι.Παπαµιχαήλ,
για τα πλούσια δώρα στους αριστεύσαντες µα-
θητές το σχολικό έτος 1958-1959. (Το σχο-
λείο βρισκόταν τότε πάνω στην σηµερινή µι-
κρή πλατεία της οδού Κρατύλου.)

Ο κ.Μαυροµµάτης υποστηρίζει µε θέρ-
µη ότι ο παντοπώλης δεν τολµούσε τον πα-
λιό καιρό να προσφέρει προϊόντα δεύτερης
διαλογής, αφού πρώτα τα δοκίµαζε και µε-
τά τα έβαζε µέσα στο µαγαζί του, το λάδι,
τη φέτα, τη λακέρδα και τις σαρδέλες.

Για τα σηµερινά µέτρα ελέγχου δεν έχει
όµως και την καλύτερη εικόνα,λόγω έλλειψης
δυνατότητας ελέγχου του µαγαζάτορα στα
τυποποιηµένα προϊόντα.Αξίζει να σηµειω-
θεί ότι στο υπόγειο ή στα πατάρια του µα-
γαζιού κοιµόντουσαν οι παραγιοί, οι γνω-
στοί ως µπακαλόγατοι που έρχονταν από
το χωριό για µια καλύτερη τύχη στην Αθή-
να. Χρόνια δύσκολα που ταυτίστηκαν µε
ασπρόµαυρες φωτογραφίες λευκώµατος

της παλιάς Αθήνας και διαδέχτηκαν ευτυ-
χισµένα χρόνια δηµιουργίας και ένωσης
των δυνάµεων των παντοπωλών. Οι καλύ-
τερες µέρες ήρθαν µε την ίδρυση της «Προ-
µηθευτικής Ένωσης Παντοπωλών Αθηνά
Market» που σκοπό είχε κατά κύριο λόγο
τον εφοδιασµό των µελών σε χαµηλές τι-
µές.Η πρωτοβουλία ευοδώθηκε και στη συ-
νέχεια οι παντοπωλειακοί συνεταιρισµοί
δηµιούργησαν τα δικά τους υπερκαταστή-
µατα ιδιοκτησίας “ΑΘΗΝΑ S/M ΕΠΕ”, 17
στην Αττική και 7 στην επαρχία.Τα υπερ-
καταστήµατα των παντοπωλειακών συνε-
ταιριστικών ενώσεων σε όλη την χώρα ήταν
περισσότερα από 100. Oµως στα τέλη του
1993, η αγορά άλλαξε και τα µαύρα σύν-
νεφα του σκληρού ανταγωνισµού µε την εί-
σοδο των ξένων επιχειρήσεων εµφανίστη-
καν στον κλάδο.Τις συνθήκες περιγράφει
γλαφυρά ο κ.Μαυροµάτης στο βιβλίο του,
διευκρινίζοντας ότι µετά τα 30 χρόνια επι-
τυχηµένης λειτουργίας της «ΑΘΗΝΑ
MARKET»,η παλιά γενιά παντοπωλών δεν
µπορούσε να βρει διαδόχους οπότε κι ανα-
γκάστηκε να παραιτηθεί του αγώνα της
πουλώντας τον κόπο µιας ζωής σε ιδιωτι-
κές επιχειρήσεις. Και εµείς ως πελάτες
στριµωχτήκαµε στα µεγάλα καταστήµατα,
για να ψωνίσουµε κρέατα,λαχανικά, τυριά,
µανταλάκια και γλάστρες. Σπρώχνουµε
ανώνυµοι και ανενόχλητοι καροτσάκια που
τα γεµίζουµε ωραίες ταµπέλες και χηµικά.
Η λιτότητα µπορεί να αποτελέσει ευκαιρία
να αναζητήσουµε πέρα από τις οικονοµικά
συµφέρουσες λύσεις, να θυµηθούµε τις µυ-
ρωδιές του τυριού, του βαρελίσιου κρασι-
ού αλλά να νιώσουµε την ζεστασιά της αν-
θρώπινης επαφής µε τον µπακάλη. Στο κά-
τω-κάτω, ζουν και κάποιες οικογένειες πα-
ραγωγών, υπογραµµίζοντας την ηθική και
ανθρώπινη πλευρά µιας επιχείρησης.

Ευχαρίστησα τον κο Απόστολο Μαυ-
ροµµάτη, αφού µε ροµαντική διάθεση και
προθυµία µου άνοιξε ένα αρχείο γεύσεων
από µπακάλικα περασµένων δεκαετιών τα
οποία δεν υπάρχουν πλέον.

Γιατί οι περισσότεροι από εµάς αγνοούν,
ότι η γεύση είναι η πιο εκλεκτή των αι-
σθήσεων, που µόνο ένας µπακάλης γνωρί-
ζει, πώς να την κανακέψει.

Γεωργία Π.Ξάνθη.

H στάση έχει την
δική της ιστορία

Aκαδηµία Πλάτωνος - η εφηµερίδα2

Eγινε µόνο η αρχή,
εµείς συνεχίζουµε 

Το Υπουργείο Περιβάλλοντος Ενέρ-
γειας και Κλιµατικής Αλλαγής προ-

έβη σε αναστολή των οικοδοµικών έρ-
γων στη περιοχή του αρχαιολογικού άλ-
σους της Ακαδηµίας Πλάτωνα για ένα
χρόνο. Ή πράξη αυτή του  ΥΠΕΚΑ εί-
ναι θετική καταρχάς, αλλά πολύ σύντο-
µα –εντός δύο χρόνων το πολύ– πρέ-
πει ή πολιτεία να επανασχεδιάσει την ανά-
πλαση της περιοχής µε σοβαρές µελέ-
τες και κυρίως να ξεπαγώσει τα κονδύ-
λια για τις αναγκαίες απαλλοτριώσεις.
Οι κάτοικοι έχουµε πολλές φορές ακού-
σει διακηρύξεις και δηλώσεις αλλά στην
πράξη δεν γίνεται τίποτε.Το πάγωµα της
οικοδόµησης της Ακαδηµίας Πλάτωνας
δεν είναι παρέµβαση αλλά µόνο ένα βή-
µα.Τώρα είναι ώρα για τις πραγµατικές
παρεµβάσεις της πολιτείας.Ειδικά σε επο-
χές κρίσης η ανάπτυξη της περιοχής
και η ανάπλαση της Ακαδηµίας Πλάτω-
να µπορεί να δώσει «ανάσα» και όχι µό-
νο στη γειτονιά µας.

∆εν εφησυχάζουµε. Συνεχίζουµε τις
κινητοποιήσεις µας επιµένοντας πως η
µόνη λύση είναι η ανάπλαση.Η Επιτροπή
κατοίκων της Ακαδηµίας Πλάτωνα πή-
γε στη Βουλή και κατέθεσε τις προτά-
σεις της.∆ιοργάνωσε επιστηµονική ηµε-
ρίδα µε την συµβολή αξιόλογων πνευ-
µατικών ανθρώπων που στάθηκαν στο
πλευρό της. Ο λαός της περιοχής µε τη
µεγαλειώδη συγκέντρωση του και πο-
ρεία στις 24 Μαρτίου έδειξε ότι είναι
εδώ, αντιδρά στα σχέδια τσιµεντοποί-
ησης. ∆ιαδηλώνει και αγωνίζεται για
τον σεβασµό της πολιτιστικής µας κλη-
ρονοµιάς,θέλει να βάλει φρένο στην κερ-
δοσκοπική τσιµεντοποίηση που οδη-
γεί σε περαιτέρω υποβάθµιση. Ο αγώ-
νας µας. Θα είναι µακρύς και δύσκο-
λος, θα είναι όµως νικηφόρος.

H ΘEΣH MAΣ
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Οι διεκδικήσεις της γειτονιάς πέρασαν και στο
τελικό πόρισµα της Επιτροπής Περιβάλλοντος, το
οποίο δόθηκε στη δηµοσιότητα από τον πρόεδρο της
Επιτροπής,Κώστα Καρτάλη.Τα σηµεία που αναφέ-
ρονται στην Ακαδηµία Πλάτωνος είναι πέντε (5).Η
επέκταση της Ενοποίησης Αρχαιολογικών Χώρων
στην Ακαδηµία Πλάτωνος και στο ∆ηµόσιο Σήµα.
Η αναστολή της µελέτης του ∆ήµου Αθηναίων για
την πολεοδοµική αναβάθµιση της Ακαδηµίας Πλά-
τωνος.Η ανταλλαγή οικοπέδου Νοµαρχίας Αθηνών
στην Ακαδηµία Πλάτωνος – µεταφορά υπηρεσιών
Νοµαρχίας Αθηνών στην Πλατεία Θεάτρου στο κτί-
ριο της ∆ιπλαρείου Σχολής.Η ανέγερση και λειτουργία
του Αρχαιολογικού Μουσείου της Πόλης των Αθη-
νών, κατά προτίµηση εκτός των ορίων του αρχαιο-
λογικού χώρου. Και η ολοκλήρωση απαλλοτριώσε-
ων στον ευρύτερο χώρο του αρχαιολογικού άλσους
(δαπάνη περίπου 2.3 εκ ευρώ).

Oχι στο όνοµα µας
Στο δηµοτικό συµβούλιο του δήµου Αθηναίων πα-
ρουσιάστηκε και εγκρίθηκε,πάλι από την πλειοψη-
φία και µε διαφωνία όλων των άλλων παρατάξεων,η
αναµορφωµένη µελέτη του δήµου για την Ακαδηµία

Πλάτωνος. Σε αυτή βγήκε εκτός των οιονδήποτε
ρυθµίσεων το νοτιοδυτικό άκρο του Αρχαιολογικού Άλσους
και παρέµεινε µόνο η «γειτονιά». Η νέα µελέτη εί-
ναι και πάλι προβληµατική αφού δεν αντιµετωπίζει
την Ακαδηµία Πλάτωνος ως περιοχή στην οποία
απαιτείται Ανάπλαση.Το εντυπωσιακό του πράγµα-
τος είναι ότι ο δήµος επέλεξε να βάλει και να ονο-
µάσει ως «συµµετοχή στη διαβούλευση του», σχό-
λια και απόψεις από το blog της Ακαδηµία Πλάτω-
νος και της εφηµερίδας «Το Μήνυµα». Oταν είναι
γνωστό ότι τόσο στο blog www.akadimia-

platonos.blogspot.com όσο και στο «Μήνυµα»,δη-
λώθηκε ότι δεν συµµετέχουµε στη διαβούλευση του
δήµου και έχουµε καταθέσει τις δικές µας προτάσεις.
Αντί των προτάσεων λοιπόν που είχαν στα χέρια
τους,επέλεξαν να κοπιάρουν ορισµένα σχόλια.Για να
δείξουν τι; Η διαµαρτυρία µας είναι εύλογη. Κανείς
δεν µπορεί να µιλά στο όνοµα µας,παίρνοντας µόνο
ότι τον συµφέρει.Αν θέλει ο δήµος να υποστηρίξει
πως υπήρχε αποτέλεσµα από τη ∆ιαβούλεση,ας δια-
βάσει στο δηµοτικό συµβούλιο όλες τις προτάσεις µας...

Μ.Π.

1. Μήπως είσαι σαν κι εµένανε κι εσύ
Πέρασαν σχεδόν δυο χρόνια που σας

γνώρισα. Θυµάµαι, ήταν στη συγκέ-
ντρωση, στο οικόπεδο της νοµαρχίας,
όπου ζητούσαµε να γίνει νηπιαγωγείο.
Μετά συναντηθήκαµε στο πάρκο,στη συ-
ναυλία. Μετά στη πλατεία του Αι Γιώρ-
γη,στη πλατεία του Πλάτωνα κι ήταν γε-
µάτη από κατοίκους,πολίτες αυτού του
τόπου.Γίναµε φίλοι,νοιαζόµαστε ο ένας
τον άλλον.∆ιαφορετικοί, ο καθένας σε
άλλη θέση στη ροή της καθηµερινότη-
τας, όµως στην ίδια πλευρά της όχθης.
∆εν ξέρω µε τι λόγια, αυτό το «δέσιµο»
να το ερµηνεύσω. Ίσως το τραγούδι της
Χαρούλας να τα λέει όλα:

Μήπως είσαι σαν κι εµένανε κι εσύ
στο σκοινί της ιστορίας ακροβάτης,
µες στο ίδιο σου το στήθος φυλακή,

µες στην ίδια σου τη χώρα µετανάστης.

Κάνε διάλειµµα, Χαρούλα,
πες µας τον καρσιλαµά
να γλυκάνεις τις καρδιές µας
και τα βρίσκουµε µετά.
Κάνε διάλειµµα να σβήσει
της καρδιάς µας η φωτιά,
ο χορός να µας µεθύσει
και τα βρίσκουµε µετά.

2.Τα µπράβο µου
� Μπράβο στην κ. Μπιρπίλη που ∆ΕΝ
υπέγραψε. (Yπουργός Περιβάλλοντος)
� Μπράβο στην κ. Πορτάλιου που υπο-
στηρίζει µε πάθος την Ακαδηµία Πλάτωνος
και την Επιτροπή Κατοίκων. (καθ. Αρχιτε-
κτονικής Ε.Μ.Π.-δηµοτική σύµβουλος µε την
«Aνοιχτή Πόλη».)

3.Ακαδηµία Πλάτωνος-Μνηµείο Πα-
γκόσµιας Κληρονοµιάς
-Ενώνω και εγώ τη µικρή φωνή µου, µε τη
φωνή του κ. Γκανιάτσα αναπ. καθ. Αρχιτε-
κτονικής Ε.Μ.Π.µε σκοπό να χαρακτηριστεί
η Ακ.Πλάτωνος «Μνηµείο Παγκόσµιας Κλη-
ρονοµιάς».Η Πολιτεία ας κάνει το χρέος της.

4. Ψηφιακό Μουσείο για την Ακαδη-
µία του Πλάτωνα
-Για το πρώτο Πανεπιστήµιο του κόσµου
αξίζει να δηµιουργηθεί ένα ψηφιακό Μου-
σείο µε εκπαιδευτικό- ενηµερωτικό χαρα-
κτήρα όπου µε εικονική αναπαράσταση θα
µας δίνει πληροφορίες για την Aκαδηµία,σαν
ένα κέντρο έρευνας και στοχασµού, για το
έργο και τη ζωή των δασκάλων.

Χιλιάδες επισκέπτες, Έλληνες και ξένοι,
φοιτητές, µαθητές, απλοί άνθρωποι, θα
αντλούν γνώση και πληροφορίες από την πη-

γή του σύγχρονου δυτικού πολιτισµού.

5.Ερωτήσεις που έγιναν στη Bουλή για
την Ακ. Πλάτωνος
� 30.3.2010 κ.Καρτάλης (πόρισµα επι-
τροπής)  ΠΑ.ΣΟ.Κ
� 19.3.2010 κ.κ Τσίπρας, Ψαριανός,∆ιώ-
τη. ΣΥ.ΡΙΖ.Α 
� 29.1.2010 κ. Φ.Πιπιλή Ν.∆.
�14.5.2009 κ.Φιλίνη,Ψαριανός  ΣΥ.ΡΙΖ.Α
� 16.4.2009 κ.κ Καρτάλης, ∆ιαµαντο-
πούλου ΠΑ.ΣΟ.Κ
� 24.3.2009 κ.Φιλίνη ΣΥ.ΡΙΖ.Α
� 28.2.2009 κ.Καρτάλης ΠΑ.ΣΟ.Κ
� 17.11.2008 κ.Φιλίνη ΣΥ.ΡΙΖ.Α
� 18.11.2008 κ.Εύα Μελά Κ.Κ.Ε

(περισσότερα στο akadimia platonos.blogspot.com)

Γ.Μ.

Στη γειτονιά µας ένα απόγευµα. Eικόνες καθηµερινότητας, άνθρωποι σε απόγνωση που πληθαίνουν.
Φώτο Kώστας Kίτσιος.

Aλλη µια ερώτηση κατατέθηκε
στη Βουλή για την Ακαδηµία

Πλάτωνος.Την κατέθεσαν οι βου-
λευτές Αλέξης Τσίπρας, Γρηγόρης
Ψαριανός και Ηρώ ∆ιώτη και είναι
αποκαλυπτική: Λένε οι βουλευτές
του ΣΥΡΙΖΑ πως «Στην περιοχή της
Ακαδηµίας Πλάτωνος, τα Υπουρ-
γεία Πολιτισµού και Περιβάλλο-
ντος,ενώ έχουν εξαγγείλει την πρό-
θεσή τους για ανάπλαση της πε-
ριοχής και τη σύνδεσή της µε τους
υπόλοιπους αρχαιολογικούς χώρους
(πρόγραµµα ΕΑΧΑ), σχεδιάζουν
την έγκριση της κατασκευής πε-
νταόροφου κτιριακού συγκροτήµα-
τος γραφείων.Το συγκρότηµα,ιδιο-
κτησίας της εταιρείας REDs Α.Ε.
θα έχει συνολικό εµβαδόν 20.000 τµ.
και θα κτιστεί σε οικόπεδο που ει-
σχωρεί στο χώρο του Αρχαιολογι-
κού Aλσους, κατά παράβαση του
Γενικού Πολεοδοµικού Σχεδίου του
∆ήµου Αθηναίων, που ορίζει ότι
αυτό το Ο.Τ., όπως και τα υπόλοι-
πα σε επαφή µε το νότιο όριο του
Αρχαιολογικού Χώρου,είναι “Αστι-
κό πράσινο – ελεύθεροι χώροι”. Η
οικοδοµική άδεια για το κτιριακό αυ-
τό µεγαθήριο εκδόθηκε το 2008,χω-
ρίς να έχει εγκριθεί η Μελέτη Πε-
ριβαλλοντικών Επιπτώσεων και µε
«ασάφειες στο τοπογραφικό διά-
γραµµα», όπως είχε παραδεχθεί ο
πρώην υφυπουργός κ. Νάκος στη
Βουλή και γι’αυτό διατάχθηκε δια-
κοπή εργασιών. Εκτός από τα σχέ-
δια της REDS,συζητείται ότι υπάρ-
χει και άλλο σχέδιο για ανέγερση νέ-
ου εµπορικού κέντρου στη θέση
Κηφισού και Λένορµαν, πίσω από
τους Λαχανόκηπους,όπου η απρα-
ξία του ∆ήµου Αθηναίων οδήγησε
στην απώλεια 25 στεµµάτων, χα-
ρακτηρισµένων κοινόχρηστων χώρων,
σε επίπεδο πρωτόδικης απόφασης.

Aκαδηµία Πλάτωνος - η εφηµερίδα 3

Aπαντήστε
κ.Yπουργέ

�

Mπήκαµε
στη Bουλή

µικρά & ενδιαφέροντα

σχόλια
Σε πρώτο ενικό

�

� Yπο κηδεµονία

Ηδιαφθορά στις δηµόσιες επιχειρήσεις,
στις µίζες µε τις διεθνείς εταιρείες πτω-

χεύσαντηχώρα.Εχουµενακάνουµεµεµιαπο-
λιτική βίαιης ανακατανοµής του κοινωνικού
πλούτου υπέρ των απατεώνων,οι οποίοι έτσι
επιβραβεύονται πλουσιοπάροχα.Κυβερνούν
µε επικοινωνιακές απάτες, για να γλιτώσουν
οι πολιτικοί και οι τραπεζίτες Είχαν απόλυ-
το δίκιο τελικά όσοι µιλούσαν για επικοινω-
νιακό παιχνίδι της κυβέρνησης όσο αφορά
την κατάργηση του 13ου και 14ου µισθού στον
ιδιωτικό τοµέα. ∆εν τον ενδιαφέρει, είπε η
θητεία του, αφού θα έχει κλείσει τον κύκλο
του ως τουρίστας του πλανήτη και ως ο κα-
ταστροφέας ενός λαού.Άλλωστε η φράση του

ότι ο ίδιος και η κυβέρνησή του τελούν «υπό
κηδεµονία » τα λέει όλα...

JETA Ξ.

� Oρίστε;

Ναι ,αλλά αυτός σαν Υπουργός Πολιτι-
σµού, έχοντας βάλει ως βασικό του

στόχο την Ανάδειξη και αξιοποίηση της
Ιστορίας µας,χρησιµοποιεί στους λόγους του
το: «επειδή η συντηρητική νοοτροπία των
τελευταίων ετών θέλει:Την εικόνα να επι-
βάλλεται πάνω στην ουσία.Τον θόρυβο να
επιβάλλεται πάνω στην σκέψη.Την ύλη πά-
νω στην ποιότητα.Την λογική του τσιµέντου
πάνω στο περιβάλλον κλπ.Τι? Έτσι τα λέει,
για να τα λέει? 

Γεωργία

� Oχι Παράδοση

Το παρελθόν των προηγούµενων γνωστών
υπουργών Πολιτισµού και ΥΠΕΧΩ∆Ε,

θα τους συντροφεύει πάντα και παντού.
O νέος υπουργός Πολιτισµού πρέπει να

προστατέψει το µέλλον του αφού το παρελθόν
της οικογενείας του είχε αρνηθεί να υπο-
ταχθεί και να παραδοθεί στο αίσχος της
υποτέλειας της µπότας,που εκείνη την επο-
χή αιµοσταγούσε την ανθρωπότητα. Και
αυτό θα γίνει µόνο εάν περάσει από το µι-
κροσκόπιο όλα τα ΦΕΚ που εκδόθηκαν για
το νοτιοδυτικό τµήµα του Αρχαιολογικού
Άλσους.

JETA Ξ.
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Θυµάµαι σαν χτες την πρώτη µά-
ζωξη της Ε.Κ.Α.Π. Καλοκαιρά-
κι, κοντοµάνικο, βερµουδίτσα,

πίτσες στην αυλή και το θερµόµετρο στα
κόκκινα! Ακούγοντας όµως τις εξελίξεις
και τα σχέδια της Νοµαρχίας, του δήµου
και των υπολοίπων χοντροκέφαλων τα-
γών για το οικόπεδο που ΕΜΕΙΣ διεκδι-
κούµε για Νηπιαγωγείο στη γειτονιά µας,
ο εσωτερικός µου θερµοστάτης ανέβηκε
πολύ πάνω από την θερµοκρασία περι-
βάλλοντος... Eσκασα ο άµοιρος... Τα εί-
δα όλα στον ατµό!!! Eτοιµοι για µάχη, εί-
πα µέσα µου! 

Από τότε πέρασε καιρός. Τα µέλη της
Ε.Κ.Α.Π,επώνυµα και ανώνυµα,ακούραστα
και εύστοχα σαν τις σαΐτες από την φα-
ρέτρα του τοξοβόλου, πέτυχαν τον «ακα-
τόρθωτο» στόχο.Να σταµατήσει η ανέγερση
του διοικητηρίου - γκουµούτσας της Νο-
µαρχίας και να υπάρξει συνεννόηση και δέ-
σµευση ότι το οικόπεδο θα γίνει σχολείο.

Κερδήθηκε µια µάχη,που πολλοί την θε-
ώρησαν εξ’ αρχής χαµένη. ∆όθηκε ελπί-
δα σε αρκετές οικογένειες που τα παιδιά
τους φοιτούν ή µελλοντικά θα φοιτήσουν
στο, όπως θέλουν να το αποκαλούν, 130ο
νηπιαγωγείο Αθηνών. Eνα γραφείο δα-
σκάλων,δηλαδή έτσι διαµορφωµένο ώστε
να στεγάζει-στοιβάζει µικρές, αεικίνητες,
γλυκές και εξαιρετικές παιδικές ψυχούλες.
Τεράστια αθώα και φωτεινά µατάκια µέ-
σα σε κακοφωτισµένες αίθουσες, µε ολο-

φάνερη την απουσία του φωτός του ήλι-
ου. Χαρούµενες παιδικές τσιριχτές φω-
νούλες, σαν τιτιβίσµατα ανοιξιάτικων χε-
λιδονιών µετατρέπονται σε καθηµερινό
πονοκέφαλο λόγω της υπέρµετρης χρήσης
σίδερου στις τσιµεντοκολώνες των αι-

θουσών. Συµπυκνωµένα παιδικά όνειρα
σε τέσσερεις κακοφτιαγµένους τοίχους.Τι-
τάνιες οι προσπάθειες των έξοχων νη-
πιαγωγών,δασκάλων και λοιπών στελεχών
να µετατρέψουν το κλουβί σε παιδότοπο,
την στεναχώρια σε ανεµελιά, τον εγκλω-

βισµό σε παραµυθούπολη, το δάκρυ σε
διαµάντι, ψάχνοντας µέσα από δαιδαλώ-
δεις κρατικές και γραφειοκρατικές διαδι-
κασίες να βγάλουν το κοιµισµένο και αρ-
γοκίνητο πολιτικό σαλιγκάρι από το καβούκι
του.Πόσος καιρός πέρασε από την τελευταία
υπόσχεση ότι το οικόπεδο θα γίνει σχο-
λείο; Πάρα πολύς! Τι ενέργειες έχουν γί-
νει από το κρατικό, χοντρό, σαλιγκάρι;
ΚΑΜΙΑ! Oλοι βλέπουµε µια σιδερόφρα-
κτη και αποκλεισµένη έκταση να χάσκει
στην γειτονιά µας. Eχω αναρωτηθεί πολ-
λές φορές: Εάν µας έδιναν την δυνατότη-
τα, σε εµάς τους κατοίκους της γειτονιάς,
να αναλάβουµε την ευθύνη και την πρω-
τοβουλία να σχεδιάζαµε και να χτίζαµε
ΕΜΕΙΣ το νηπιαγωγείο, πόσο χρόνο και
χρήµα άραγε θα «ξοδεύαµε» µέχρι να το
τελειώσουµε;Eχω αναρωτηθεί ξανά και ξα-
νά, πώς γίνεται να ξυπνά από την χειµε-
ρία νάρκη του αυτό το ερµαφρόδιτο σα-
λιγκάρι,που αφήνει σάλια και βλέννα όπου
συρθεί και µε κάνει να αισθάνοµαι βρώ-
µικος και αγανακτώ, κάθε φορά που θέ-
λει να (ψηφο)ταϊστεί και να βγαίνουν και
όλα τα υπόλοιπα µαζί; Εντύπωση µου κά-
νει! Πρέπει όµως να γνωρίζουν ότι τα σα-
λιγκάρια είναι ακριβός και εκλεκτός µεζές
και, εκτός του ότι η συγκοµιδή είναι κο-
ντά, είµαστε και καλοφαγάδες εδώ στον
Πλάτωνα και στα πέριξ...

Κίτσιος Κώστας

Οι σαΐτες και τα σαλιγκάρια!
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Ηπρόταση για τον προαστιακό σιδη-
ρόδροµο και την αναβάθµιση των ση-
µερινών σιδηροδρόµων υπάρχει σε

παλιούς σχεδιασµούς.Ο προαστιακός ενερ-
γοποιείται για πρώτη φορά στην πρόταση των
έργων για τους Ολυµπιακούς Αγώνες. Στα
σχέδια που παρουσιάστηκαν εκείνη την πε-
ρίοδο από τους αρµόδιους φορείς, αναφε-
ρόταν ότι θα γίνει εκτεταµένη υπογειοποί-
ηση των γραµµών του ΟΣΕ και ότι θα δη-
µιουργηθεί πράσινος διάδροµος από τον
Πειραιά ως το Μενίδι.

Το έργο όµως όµως δεν µπήκε σε εφαρµο-
γή.Το 2000 το θέµα επανέρχεται,αλλά µε δε-
δοµένο ότι το έργο έπρεπε να ολοκληρωθεί
πριν τους Ολυµπιακούς Αγώνες του 2004,
κρίθηκε ότι δεν υπάρχει ο απαιτούµενος χρό-
νος για την υπογειοποίηση του και προτείνε-
ται η διαδροµή να είναι επίγεια.Το Συµβού-
λιο της Επικρατείας, όµως, ακύρωσε το σχέ-
διο αυτό.Μετά τους Ολυµπιακούς,η ΕΡΓΟΣΕ
επαναπροώθησε το σχέδιο επίγειας διέλευσης

και, µε απόφαση του Νοµαρχιακού Συµβου-
λίου Αττικής, εγκρίθηκε η αντίστοιχη περι-
βαλλοντική µελέτη. Κάτοικοι των θιγόµενων
περιοχών και οι ∆ήµοι της Αθήνας και του Ταύ-
ρου προσέφυγαν στο ΣτΕ .Το ΣτΕ έκανε δε-
κτές τις αιτιάσεις τους, αφού διαπίστωσε ότι
δεν είχε εξεταστεί επαρκώς η εναλλακτική λύ-
ση της υπογειοποίησης και δεν δέχτηκε τα επι-
χειρήµατα της οικονοµικότερης επίγειας διέ-
λευσης, ούτε της χρονικής πίεσης, δεδοµέ-
νου ότι είχαν παρέλθει οι Ολυµπιακοί Αγώ-
νες, στο όνοµα των οποίων επισπεύτηκαν τα
έργα.Η ΕΡΓΟΣΕ έχει,πλέον,προχωρήσει σε
νέα Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων,
η οποία προβλέπει µερική υπογειοποίηση των
γραµµών. Αντί, δηλαδή, της πλήρους υπο-
γειοποίησης 5.200 µέτρων στα όρια του ∆ή-
µου της Αθήνας,µε αντίστοιχη δηµιουργία δια-
δρόµου “ανάσας” πράσινου Αθήνας - Πάρνη-
θας µε ποδηλατοδρόµους και πάρκο αναψυ-
χής,προτείνεται να υψωθούν τσιµεντένια τοι-
χία και να ανοιχθούν βαθιά ορύγµατα που

κόβουν στα δύο την πόλη,προβλέποντας πα-
ράλληλα µόνο µερική υπογειοποίηση.

Οι κάτοικοι του 4ου ∆ιαµερίσµατος του
∆ήµου Αθηναίων έχουν προσφύγει στο ΣτΕ,
για την ακύρωση της Κοινής Υπουργικής Από-
φασης που εγκρίνει την παραπάνω ΜΠΕ.Μέ-
χρι σήµερα,δεν έχουν δοθεί στο ∆ήµο και στους
κατοίκους από την ΕΡΓΟΣΕ τα σχέδια του υλο-
ποιούµενου έργου, πλην µιας οριζοντιογρα-
φίας. Παράλληλα, συνεχίζουν να υλοποιού-
νται κοµµάτια του έργου, που ενδεχοµένως
να κριθούν παράνοµα µε την απόφαση του ΣτΕ
που αναµένεται, ενώ δεν προχωρούν τα έρ-
γα υπογειοποίησης που προβλέπει η ΚΥΑ.

Στις 7 Μαΐου, στο Συµβούλιο της Επι-
κρατείας συζητήθηκε νέα προσφυγή των κα-
τοίκων του ∆’∆ιαµερίσµατος, κατά της Κοι-
νής Υπουργικής Απόφασης.Οι κάτοικοι δεν
εφησυχάζουν και µετά τη διοργάνωση της Ηµε-
ρίδας-συζήτησης στο ∆’ ∆ιαµέρισµα (Λέ-
νορµαν- Αλεξανδρείας),θα ακολουθήσουν και
άλλες κινητοποιήσεις.

Το χρονικό του Προαστιακού
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Ονοµάρχης Αθηνών
Γιάννης Σγουρός

και η υπουργός Παι-
δείας Aννα ∆ιαµαντο-
πούλου,συµφώνησαν,
πριν από λίγο καιρό,
για την παραχώρηση
του οικοπέδου της νοµαρχίας στον ΟΣΚ
για την κατασκευή νηπιαγωγείου.Η πα-
ραχώρηση αυτή γίνεται άνευ οικονοµι-
κού ανταλλάγµατος,ενώ,µεταξύ των δύο
πλευρών –νοµαρχίας και υπουργείου–
θα υπογραφεί µια προγραµµατική σύµ-
βαση,παράλληλα µε τη δηµιουργία µιας
άτυπης οµάδας παρακολούθησης του
έργου που θα υλοποιήσει ο Οργανισµός
Σχολικών Κτιρίων. Στόχος είναι η δη-
µιουργία ενός βιοκλιµατικού νηπιαγω-
γείου, µεταξύ των οδών ∆ηµοσθένους,
Αίµωνος και Ευκλείδου, που θα καλύ-
ψει τις αυξηµένες ανάγκες των οικογε-
νειών της περιοχής.

Η προοπτική κατασκευής του νηπια-
γωγείου, δηµιουργεί µια νέα εστία γνώ-
σης,γύρω από το πάρκο και η ύπαρξη του
περίβολου της Ακαδηµίας του Πλάτωνα,
εντός του οικοπέδου συνδέει συµβολικά
το πρώτο πανεπιστήµιο του πλανήτη, µε
τη σηµερινή εποχή. Θυµίζουµε πως για
την περιοχή, υπάρχουν και προτάσεις
προς την αντίθεση κατεύθυνση από το δή-
µο Αθηναίων, όπως η µετατροπή της Αί-
µωνος (του δρόµου µπροστά από τα δη-
µοτικά σχολεία) σε λεωφορειόδροµο δι-
πλής κατεύθυνσης! Η κοινή λογική λέει
πως η πρόταση αυτή είναι επικίνδυνη.Αντι-
θέτως, αν λειτουργήσει το νηπιαγωγείο,
οι δρόµοι αυτοί θα πρέπει να πεζοδρο-
µηθούν για την ασφάλεια των µαθητών.

Η εξέλιξη αυτή αποτελεί µια δικαίω-
ση των αγώνων της Επιτροπής των Κα-
τοίκων, καθώς αντιτάχθηκαν εξαρχής
στην κατασκευή του διοικητηρίου της
νοµαρχίας προτείνοντας την κατασκευή
του νηπιαγωγείου,αλλά και µια άλλη πο-
λιτική ανάπτυξης για την Ακαδηµία Πλά-
τωνος,συνδυάζοντας τις αγωνιστικές κι-
νητοποιήσεις και την κατάθεση σχεδίων
και επιχειρηµάτων. Βεβαίως, χωρίς την
αλλαγή στάση της νοµαρχίας, που απο-
φάσισε να µην φτιάξει το διοικητήριο και
να παραχωρήσει το οικόπεδό της,δεν θα
υπήρχε αυτή η προοπτική.Oπως επίσης
αξίζει να σηµειωθεί, πως η σηµερινή
υπουργός Παιδείας,ως βουλευτής της αντι-
πολίτευσης στην Α ΄Αθήνας, ήρθε στην
Ακαδηµία Πλάτωνος,είδε από κοντά τον
αρχαιολογικό χώρο και το οικόπεδο και,
στη συνέχεια, έθεσε µεταξύ των προτε-
ραιοτήτων,την ικανοποίηση του αιτήµατος
των κατοίκων της περιοχής.

Πράσινο «όχι» στη REDS
Eνα ηχηρό «όχι» είπε η Τίνα Μπιρµπί-

λη.Η υπουργός Περιβάλλοντος,απέρ-
ριψε την περιβαλλοντική µελέτη, που

το ίδιο το υπουργείο τής είχε προετοιµάσει
για το οικόπεδο της REDS και ενέταξε και
αυτό το τµήµα στην έκταση των 56 οικοδο-
µικών τετραγώνων, στην οποία απαγορεύε-
ται η έκδοση οικοδοµικών αδειών για ένα
ακόµη χρόνο. Η απόφαση της Τ. Μπιρµπί-
λη ήταν «κόντρα στο ρεύµα», καθώς στο
υπουργείο Περιβάλλοντος, όπως και στο
υπουργείο Πολιτισµού, ασκούνταν πιέσεις
µε ποικίλους τρόπους, να αποδεσµεύσουν
το οικόπεδο της REDS από την απαγόρευ-
ση των εργασιών.Με την απόφαση αυτή,ως
τις 19 Μαρτίου του 2011, απαγορεύεται η
έκδοση οποιαδήποτε οικοδοµικής άδειας
σε µια περιοχή που ξεκινάει στο βόρειο τµή-
µα από την οδό Τηλεφάνους και επεκτείνε-
ται ως την Ηρούς, στα δυτικά στο όριο της

οδού Αντιγόνης, στο νότο στην οδό Φάω-
νος και ανατολικά στην οδό Αλεξανδρείας.

Το πρώτο «πάγωµα» των οικοδοµικών
εργασιών της REDS ήρθε πριν από ένα χρό-
νο, ύστερα από ερώτηση των βουλευτών
του ΣΥΡΙΖΑ, Θοδωρή ∆ρίτσα, Περικλή
Κοροβέση και Aννας Φιλίνη, προς τους
υπουργούς της κυβέρνησης της Ν∆,
ΠΕΧΩ∆Ε Γιώργου Σουφλιά, και Πολιτι-
σµού Αντώνη Σαµαρά.Ακολούθησε επανέ-
λεγχος του σχετικού φακέλου από τη ∆ιεύ-
θυνση Πολεοδοµίας του ∆ήµου Αθηναίων,
η οποία και έστειλε επείγον σήµα προς το
Αστυνοµικό Τµήµα,διατάσσοντας τη διακοπή
των οικοδοµικών εργασιών, καθώς διαπι-
στώθηκε ότι η σχετική άδεια εκδόθηκε χω-
ρίς έγκριση της µελέτης Περιβαλλοντικών
Επιπτώσεων και µε ασάφειες και παραλεί-
ψεις στο τοπογραφικό διάγραµµά της».Την
απάντηση αυτή έδωσε στη Βουλή ο υφυ-

πουργός Εσωτερικών, κ. Στ. Καλογιάννης.
Την ίδια περίοδο, ο δήµος Αθηναίων έλα-
βε απόφαση για την αναστολή των οικοδο-
µικών αδειών περίξ του πάρκου για ένα
χρόνο, ως το Μάρτιο του 2010.

Στο µεσοδιάστηµα, λοιπόν, φαίνεται πως
υπήρξε κινητοποίηση και συντάχθηκε η πε-
ριβαλλοντική µελέτη, παράλληλα µε το σχέ-
διο του δήµου που εξαίρούσε το συγκεκρι-
µένο οικόπεδο από την αναστολή της έκ-
δοσης των οικοδοµικών αδειών. Oµως εκεί,
η Τ. Μπιρµπίλη κινήθηκε έχοντας ως γνώ-
µονα την προστασία της ιστορίας της χώ-
ρας και είπε το «όχι». Πλέον, µε δεδοµέ-
νες και τις ανακοινώσεις του υπουργού Πο-
λιτισµού, Παύλου Γερουλάνου, αναµένεται
η κατάθεση πρότασης της κυβέρνησης για
την αναβάθµιση της περιοχής και την ενο-
ποίησή της µε τους υπόλοιπους αρχαιολο-
γικούς χώρους.

Tι λέει η Reds
στο ετήσιο δελτίο της

Πού Aπαγορεύεται
η έκδοση των αδειών

Σε 56 οικοδοµικά τετράγωνα, 8 περισσότερα από την πρόταση
του ∆ήµου Αθηναίων, αναστέλλεται η έκδοση οικοδοµικών

αδειών εντός του εγκεκριµένου ρυµοτοµικού σχεδίου, που χρονο-
λογείται από το 1968, σε µια ζώνη γύρω από το Αρχαιολογικό
Άλσος. Πρόκειται για τα οικοδοµικά τετράγωνα 23, 24, 25,26, 27,
37, 38, 39, 45, 46, 56, 59, το 60ό έως το 76ο, το 91, 92, 95, 96,
97,99,100,101,102,105,108,109,110,111,112,113,115,117,
118,119,120,121,122,123 της περιοχής 75,της ιδιοκτησίας του
τετραγώνου 121 της ίδιας περιοχής µε πρόσωπο επί της οδού Αντι-
γόνης και τις ιδιοκτησίες των Ο.Τ. 49 και 50 µε πρόσωπο στην οδό
Φάωνος. Από την απαγόρευση εξαιρούνται οι εγκαταστάσεις εκ-
παίδευσης,κοινωνικής πρόνοιας,αθλητισµού - υπαίθριες και οι δια-
µορφώσεις ελεύθερων χώρων που εκτελούνται ύστερα από έγκρι-
ση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Αθηναίων, όπως και η χορήγηση
αδειών για εργασίες επισκευής (χρωµατισµός και επισκευή όψεων).

Το εντυπωσιακότερο όλων είναι πως η εταιρεία της
REDS, θυγατρική του οµίλου Aκτωρα του Γιώρ-

γου Μπόµπολα, στην ενηµέρωση των µετόχων της
στο χρηµαστιστήριο, αναφέρει πως θα προχωρήσει
στην κατασκευή του κτιρίου στην Ακαδηµία Πλάτω-
νος,εάν βρεθούν αγοραστές! Λέει συγκεκριµένα στο
ετήσιο δελτίο της:«Ολοκληρώθηκαν οι ανασκαφικές
εργασίες στο οικόπεδο της Λεωφόρου Αθηνών (Ακα-
δηµία Πλάτωνος) και αναµένεται η αποδέσµευση αυ-
τού από την αρχαιολογική υπηρεσία, µετά την συνε-
δρίαση του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συµβουλίου
(ΚΑΣ). Η συνέχιση των εργασιών οικοδόµησης του
συγκροτήµατος γραφείων,συνολικής δοµήσιµης επι-
φάνειας 19.000 τ.µ. θα γίνει υπό την προϋπόθεση
εύρεσης υποψηφίου µισθωτή/αγοραστή».
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TO
BL��G MAΣ
Ένα χρόνο πριν...

9.05.2009
Στείλαµε το µήνυµα

και συνεχίζουµε 
Hταν µια πολύ όµορφη

κινητοποίηση.Από το πρωί
στις 11.30 στην πλατεία
Αγίου Γεωργίου συγκεντρω-
θήκαµε όλοι εµείς που πι-
στεύουµε πως αξίζει κάτι δια-
φορετικό για την Ακαδηµία
Πλάτωνος. Η περιοχή αντιδρά
στην επιχείρηση καταστροφής,
στην επίθεση δόµησης κάθε ελεύ-
θερου χώρου,σε όλους αυτούς που
θέλουν κοµµάτια από το αρχαιο-
λογικό πάρκο για να υψώσουν γυά-
λινα τσιµεντένια κτίρια.

25.3.2009
Επιτρέπονται βιοµηχανίες δί-

πλα στον Πλάτωνα;
Μια ακόµη, εµπεριστατωµένη

ερώτηση, µε σηµαντικά στοιχεία
για το πως χωροθετήθηκε το ...βιο-
τεχνικό πάρκο, δίπλα στο Αρχαιο-
λογικό πάρκο της Ακαδηµίας του
Πλάτωνα, προς τους υπουργούς
Πολιτισµού, ΠΕΧΩ∆Ε, Εσωτερι-
κών. Την ερώτηση καταθέτουν οι
βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, Θ.∆ρί-
τσας, Π.Κοροβέσης και Α.Φιλίνη
µε κεντρικό ερώτηµα αν «H προ-
στασία της πολιτιστικής κληρονο-
µιάς και του περιβάλλοντος στην
Ακαδηµία Πλάτωνος χωράει στην
πολιτική της κυβέρνησης»;

Eνα από τα ολοένα και αυξανόµε-
να το τελευταίο καιρό «κρούσµα-
τα» αυτού του χαρακτήρα «ανά-
πτυξης», φαίνεται να είναι και το
«υπό ανέγερση;» πενταόροφο κτί-
ριο γραφείων µε υπόγειο γκαράζ 380
θέσεων στάθµευσης, εκτάσεως
19.150τ.µ. και όγκου 70.283 κ.µ.
στη διασταύρωση των οδών Φάω-
νος και ∆ιονύσου στην Ακαδηµία
Πλάτωνος, ιδιοκτησίας REDS Α.Ε.,
για το οποίο η ∆ιεύθυνση Πολεο-
δοµίας του ∆ήµου Αθηναίων εξέ-
δωσε Οικοδοµική Άδεια (579/14-
5-2008) χωρίς να έχει ολοκληρω-
θεί η διαδικασία της Περιβαλλο-
ντικής Αδειοδότησης από την
ΕΥΠΕ/ΥΠΕΧΩ∆Ε. Και µάλιστα,
όπως καταγγέλλουν κάτοικοι της πε-
ριοχής,αλλά προκύπτει εν µέρει και
από τη σχετική άδεια, σε περιοχή
χωρίς διαµορφωµένο οδικό δίκτυο,
µε αποστάσεις κτιρίου 4,80 - 5,00 µ.
από το κηρυγµένο όριο του αρχαιο-
λογικού χώρου της Ακαδηµίας Πλά-
τωνος και οδική εξυπηρέτηση κα-
τά τις βόρειες πλευρές του µέσα από
τον αρχαιολογικό χώρο.!!!

Kαθηµερινή on-line ενηµέρωση:
http://akadimia-platonos.blogspot.com
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Ποτέ η πολιτεία δεν ενδιαφέρθηκε για
τον έµπορο της περιοχής µας.Τα τε-
λευταία δέκα χρόνια τα πράγµατα

άλλαξαν προς το χειρότερο.Η περιοχή υπο-
βαθµίζεται µέρα µε τη µέρα.∆εν µπορεί κα-
νείς να είναι απαθής µάρτυρας µιας κατά-
στασης, οπου κάθε ηµέρα οι µεγάλοι γίνο-
νται ακόµα µεγαλύτεροι και οι µικροί πε-
θαίνουν. Η εµπορική ιδιοκτησία χάνει κα-
θηµερινά την αξία της. Στην οδό Πλάτω-
νος, η πραγµατική κατάσταση αποτυπώνε-
ται από τα καταστήµατα που ξενοικιάζονται
και παραµένουν κλειστά ή παραµένουν µε
το ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ για πολλούς µήνες.
Σύµφωνα µε στοιχεία του παρατηρητηρίου
αγοράς, σήµερα το ένα στα τέσσερα κατα-
στήµατα που θα βάλουν λουκέτο, θα παρα-
µείνουν κλειστά για µεγάλο χρονικό διάστηµα.

Ο κος Απόστολος Μαυροµµάτης, ο παρα-
δοσιακός παντοπώλης της γειτονιάς µας,,αυ-
τός που δεν δίστασε να συγκρουστεί µε τις
µεγάλες αλυσίδες σουπερµάρκετ, αναφέρε-
ται στην παρακµή της εµπορικής κίνησης της

Ακαδηµίας Πλάτωνος δείχνοντας την πραγ-
µατική εικόνα ενός δρόµου που κάποτε άν-
θιζε από κίνηση.Τα εµπορικά κέντρα, είπε,
στην περιοχή µας δεν ευδοκίµησαν.Τρανή
απόδειξη, η πλήρης αποτυχία του µεγάλου
εµπορικού κέντρου που ανεγέρθηκε προ ει-
κοσαετίας στη γωνία Πλάτωνος και Μύλων,
το οποίο και παραµένει έρηµο και εγκαταλε-
λειµµένο επί 20 συναπτά χρόνια.Αυτό,προς
γνώση των ντόπιων και ξένων κεφαλαιο-
κρατικών συγκροτηµάτων, που επιχειρούν
και σήµερα κάτι ανάλογο στη γειτονιά µας.

Πόσο δίκιο έχει! Πρέπει να αντιληφθού-
µε ότι τα εµπορικά κέντρα που δίνουν τις γω-
νίες τους στις µεγάλες φίρµες,στην ουσία δεν
πληρώνουν ενοίκιο καθώς λειτουργούν ως κρά-
χτες, ενώ για τους µικρότερους εµπόρους οι
συνθήκες είναι δυσβάσταχτες.

Ο Κος Μιχάλης Ζαχαράκης, µε κατά-
στηµα πολλών ετών επί της Πλάτωνος εί-
πε: «Η ενίσχυση της πολιτιστικής υποδο-
µής της πρωτεύουσας, µε το εκτεταµένο
πρόγραµµα ενοποίησης των αρχαιολογικών

χώρων της πόλης, από το κέντρο της Αθή-
νας µέχρι και την Ελευσίνα, για την απο-
κατάσταση της ιστορικής της µνήµης και την
ανάδειξη της φυσιογνωµίας της, µπορού-
σε να αναζωογονήσει την τουριστική κίνη-
ση της Ακαδηµίας Πλάτωνος σε ευρωπαϊ-
κή και διεθνή κλίµακα, µε αλυσιδωτές και
πολλαπλασιαστικές αντιδράσεις και σε άλ-
λους τοµείς της οικονοµίας.»

Ο τουρίστας,αν έρθει στην Αθήνα,θα ξε-
κινήσει έστω µε την Ακρόπολη θα σπατα-
λήσει µία βραδιά στην Πλάκα και πέραν αυ-
τού τίποτε άλλο.

Είναι γνωστό, ότι τα πολιτιστικά προϊό-
ντα που διαθέτει η χώρα µας και ιδιαίτερα
στην γειτονιά µας, δεν έχουν τύχει του σω-
στού τρόπου διαχείρισης. Η γη µας είναι
σπαρµένη µε απροσµέτρητα µνηµεία, που
πολλά µένουν αφύλακτα ή δεν προβάλλο-
νται κατάλληλα. Τα τελικά αποτελέσµατα
αυτής της αντιµετώπισης είναι προφανή και
δυσάρεστα..

Γεωργία Ξάνθη

Την ώρα που στη γειτονιά µας η οικονοµική κρίση «ξεβρά-
ζει» τα πρώτα θύµατα της στην οδό Πλάτωνος, λίγο πιο πά-
νω, στη συµβολή του Κηφισού µε τη Λένορµαν, πολυεθνι-

κό fund σχεδιάζει την κατασκευή υπερµεγέθους εµπορικού κέ-
ντρου σε µια έκταση 53.000 τετραγωνικά µέτρων.Τραγική ειρω-
νεία για την ιστορία της περιοχής µας.Το fund αγόρασε την έκτα-
ση πρώην Μουζάκη,όπου βρίσκονται κτίρια χαρακτηρισένα ως δείγ-
µατα της πολιτιστικής µας κληρονοµιάς, τα οποία θέλει να κατε-
δαφίσει! Σύµφωνα µε τα πρώτα στοιχεία που προκύπτουν, η πο-
λυεθνική εταιρεία MGPA σκοπεύει να λειτουργήσει ένα θεµατικό
υπερπολυτελές εµπορικό ναό και στα διεθνή χρηµατιστήρια το πα-
ρουσιάζει υπό τον τίτλο «Academy gardens project»! Είναι προφανές
πως υπάρχει προµελέτη για την εµπορική κίνηση, που θα κερδίσει
από το Περιστέρι, τα Σεπόλια, το Μπουρνάζι, τη Νίκαια. Είναι ξε-
κάθαρο ότι η λειτουργία ενός τέτοιου εµπορικού Πάρκου, θα αφα-
νίσει το σύνολο της εµπορικής δραστηριότητας στην περιοχή της
Ακαδηµίας Πλάτωνας.Oπως διαβάζουµε στα ρεπορτάζ real estate,
η εταιρεία δηλώνει πως το κέντρο της θα διαθέτει 2.200 θέσεις πάρ-
κινγκ! Και από πού θα µπαίνουν αυτά τα αυτοκίνητα στο Academy
εµπορικό κέντρο; Μήπως µέσα από τον αρχαιολογικό χώρο; Μή-
πως µέσα από τους λαχανόπηπους; Μήπως αυτούς τους σκοπούς,
της εξυπηρέτησης του εµπορικού κέντρου, έχει η νέα µελέτη του
δήµου Αθηναίων που συµπεριλαµβάνει τη διάνοιξη οδών στους Λα-
χανόκηπους;Για το θέµα έγραψε η εφηµερίδα «Αυγή»,η οποία ση-
µειώνει: « Αυτήν τη στιγµή βρίσκεται σε εξέλιξη η διαδικασία αδει-
οδότησης του έργου και,σύµφωνα µε τους κατασκευαστές,έχει ήδη
υποβληθεί προς έγκριση η µελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων.
Φιλοδοξία τους είναι, η έναρξη λειτουργίας του έργου το 2013 και
συνοδεύεται από τις καθιερωµένες δηλώσεις περί αναζωογόνη-
σης, αισθητικής και περιβαλλοντικής αναβάθµισης της περιοχής.
Ενδεικτικός των αντιλήψεων των «επενδυτών», είναι ο ισχυρισµός
που περιλαµβάνεται στο έντυπο παρουσίασης του έργου, ότι αυτό
«θα αποτελέσει απάντηση στα χρόνια προβλήµατα της φοροδια-
φυγής και εισφοροδιαφυγής», υπονοώντας δηλαδή ότι οι εκατο-
ντάδες έµποροι και µικροµεσαίοι επιχειρηµατίες της περιοχής εί-
ναι οι a priori φοροκλέφτες, ενώ αυτοί θα έρθουν να σώσουν την
ελληνική οικονοµία! 

ΖΗΤΟΥΝ ΤΗΝ KΑΤΕ∆ΑΦΙΣΗ ΤΩΝ BΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ KΤΙΡΙΩΝ

Eνα ακόµη εξοργιστικό στοιχείο που αποκαλύπτουµε σήµερα, είναι
ότι η εταιρεία έχει υποβάλλει αίτηµα στο δήµο Αθηναίων να κατε-
δαφίσει τα βιοµηχανικά κτίρια Μουζάκη. Σύµφωνα µε το έγγραφο
υπ΄αριθµόν 48097/ 26.11.2009 που κατατέθηκε στο υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος από τη διεύθυνση σχεδίου Πόλεως του δήµου Αθηναίων,
προκύπτει πως υπάρχει «αίτηση αδείας κατεδάφισης επί της Κηφι-
σού 60». Προς τιµήν της, η διεύθυνση σχεδίου Πόλεως τάσσεται
κατά της κατεδάφισης,σηµειώνοντας στο υπουργείο πως «περιλαµβάνει
παλαιές βιοµηχανικές εγκαταστάσεις», για τις οποίες έγινε πρότα-
ση για τη διατήρηση του βιοµηχανικού συνόλου. Για το ίδιο θέµα το
MOnuMENTA, στα µέσα του περασµένου Ιανουαρίου, απέστειλε
επιστολή προς την Εφορεία Νεωτέρων Μνηµείων Αττικής και το
υπουργείο Περιβάλλοντος ζητώντας µε τη διαδικασία του κατεπεί-
γοντος να χαρακτηριστούν άµεσα ως «διατηρητέα µνηµεία» το βιο-
µηχανικό συγκρότηµα της «Κλωστοϋφαντουργίας Μουζάκη», στη
Λεωφόρο Κηφισού 60, που κατασκευάστηκε κατά τη δεκαετία του
1930, καθώς και του παρακείµενου συγκρότηµατος των «Κλωστη-
ρίων Λαναρά-Κύρτση»». Oπως τονίζεται «και τα δύο συγκροτήµα-
τα αποτελούν δείγµατα της ελληνικής βιοµηχανικής αρχιτεκτονικής,
τα περισσότερα κτήρια των οποίων είναι σηµαντικά για τις αρχιτε-
κτονικές, ιστορικές και κοινωνικές τους αξίες».Τη διατήρηση των
κτιρίων ως διατηρητέα, ζητά άµεσα και η Επιτροπή Κατοίκων Ακα-
δηµίας Πλάτωνα, η οποία έχει ήδη αντιδράσει στην κατασκευή του
νέου εµπορικού «τέρατος» από µπετόν στην περιοχή µας.

Μ.Παπαχριστούδη

Mαγαζιά σε απόγνωση στην Oδό Πλάτωνος
Πριν από ένα χρόνο στέγαζε επιχείρηση µε ρούχα. Σήµερα είναι χωρίς ενοικιαστή. Κι άλλα κτίρια ψάχνουν ανοικιαστή... Φωτογραφίες Κώστας Κίτσιος

Σχεδιάζουν νέο εµπορικό 
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Ηιστορία διδάσκει και προ-
καλεί. Από το 1966 γίνο-
νται προσπάθειες για την

ανάδειξη του ιερού δρόµου που
ενώνει το ∆ηµόσιο Σήµα µε την
Ακαδηµία Πλάτωνος.Και ένας από
τους πρωτεργάτες της προσπάθει-
ας αυτής ήταν ο παπούς του υπουρ-
γού Πολιτισµού ο Ιωάννης Γερου-
λάνος.Η εφηµερίδα της Ακαδηµίας
Πλάτωνος, φέρνει στη δηµοσιό-
τητα την οµιλία του από τη θέση
του προέδρου της Εληνικής Εται-
ρείας Ιστορικών Ερευνών στις 7 Iα-
νουαρίου 1966 στη δηµόσια συζή-
τηση για το «∆ηµόσιο Σήµα, τον
∆ρόµο των τάφων».

Τα αποσπάσµατα µιλάνε από µό-
να τους και αφιερώνονται εξαιρε-
τικά στον εγγονό,νυν υπουργό Πο-
λιτισµού της κυβέρνησης.

Κατά την πρώτη δηµόσια συνε-
δρία της «Ελληνικής Εταιρείας Ιστο-
ρικών Ερευνών»,την 7η Ιανουαρίου
1966 ετέθη από τον πρόεδρο το θέ-
µα της διασώσεως από παντελή
καταστροφή του εν Αθήναι «∆ηµο-
σίου σήµατος»: «Το θέµα το οποίον
πρόκειται να προβληθεί σήµερον είναι Εθνι-
κής σηµασίας. [...]. Πάντες οι λαοί τί-
µησαν τους µεγάλους νεκρούς. [...]. Η
Ελλάς έχει τάφο στρατιώτου. ∆εν έχει
Ηρώων του Έθνους.Γιατί;∆ιότι το Ηρώ-
ον ευρίσκεται αφανές – λησµονηθέν υπό

το χώµα της Αττικής,υπό την τέφρα των
αιώνων.Το Ηρώον τούτο ευρίσκεται µε-
ταξύ Κεραµεικού και Κολωνού και εκα-
λείτο ‘’∆ηµόσιον Σήµα’’Αποτελείτο εξ ευ-
ρείας λεωφόρου µε εκατέρωθεν δηµόσι-
ους επίσηµους τάφους.Ο καθείς εξ ηµών
έπερασεν άνωθεν και επάτησεν εξ αγνοί-
ας ανευλαβώς τους τάφους ενδόξων Ελλή-
νων. [...] Σήµερα οι προωθητήρες της
µηχανικής µας εποχής απειλούν το Σύµ-
βολον τούτο του Πνεύµατος.Θα επιτρέ-
ψει άραγε η σύγχρονος Ελλάς όπως κα-
ταστρέψει τον ιερόν αυτόν τόπον,η ασυ-
γκίνητος νεκρά µηχανή;[...].Θα επιτρέψει
άραγε τον αφανισµόν των ταφών των
υπέρ πατρίδος πεσόντων;[...].Η Ελλάς
δεν ζητεί οστά και υλικούς θησαυρούς.
Η Ελλάς αναζητεί και ανεζήτησε το Σύµ-
βολον!

Β΄µέρος της οµιλίας του προέ-
δρου Ιωάννου Μ. Γερουλάνου:
«Εφτασε η ενδέκατη ώρα! Αι πολυκα-
τοικίαι προχωρούν! Οι εκστκαφείς πλη-
σιάζουν. Ότι απέµεινεν εκ των επισή-
µων τάφων των Προγόνων µας εις το ‘’∆η-
µόσιον Σήµα’’κινδυνεύει! Θα το χάσωµεν
περί ώρας ενδέκατην; Θα ίδωµεν ενδε-
χοµένως εκσκαφέα να ανασύρη µάρµα-
ρον του τάφου του Περικλέους και ως
ότου προστρέξουν αι αρχαί ο υπόλοι-
πος τάφος να έχει χαθεί;∆ι ‘αυτό η κραυ-
γή.∆ι αυτό η σηµερινήν συγκέντρωσις
[...]Είναι τόσο µέγα το θέµα, είναι τό-

σον Ελληνικόν ώστε δεν είναι θέµα ιδεο-
λογικής παρατάξεως.Είµεθα Έλληνες ένα-
ντι του θέµατος αυτού.Είναι επίσης τό-
σον Παγκόσµιον,ώστε δέον εγκαίρως να

εκδηλωθή προβάδισµα Ελληνικόν ταχέως
και επιτυχώς [...].

Πηγή:(Ι.Μ.Γερουλάνος,“Η οµιλία του”,

στο Αρχείο Ιστορικών Λόγων, Ελληνική
Εταιρεία Ιστορικών Ερευνών,Περί Απο-
καλύψεως του εν Αθήναις “∆ηµόσιου Σή-
µατος”, σελ. 5-7, 21-24 

Όταν ο παππούς του Π. Γερουλάνου
µιλούσε για το ∆ηµόσιο Σήµα

«∆εν θα υπάρξει τέλος στα προβλήµα-
τα των κρατών, ή της ίδιας της αν-
θρωπότητας, µέχρι τότε που οι φι-

λόσοφοι θα γίνουν βασιλείς του κόσµου, και έως
ότου εκείνοι που τώρα αποκαλούµε βασιλείς και
άρχοντες γίνουν πραγµατικοί και αληθινοί φιλό-
σοφοι, οπότε η πολιτική δύναµη και η φιλοσο-
φία θα έλθουν στα ίδια χέρια». (Πλάτων) 

Οι πολιτικοί, οι επιστήµονες και οι ακα-
δηµαϊκοί πολίτες, θα έπρεπε να αφήσουν
λίγο τον εγωκεντρικό τους ρόλο και να
σκεφτούν ότι από την Ακαδηµία Πλάτω-
νος ξεκίνησε το όνοµα όλων των Ακαδη-
µιών και των ανωτάτων εκπαιδευτικών
ιδρυµάτων σε όλο τον κόσµο.

Eνας από τους πιο σηµαντικούς Αρχαι-
ολογικούς Χώρους του κόσµου.

Η ανάδειξη και η αξιοποίησή της θα
έπρεπε να αποτελεί εθνικό στόχο για την
ποιοτική ανάπτυξη της αποπνικτικής ση-
µερινής πόλης των Αθηνών, αλλά και της
αναβάθµισης του (ανύπαρκτου) τουρισµού.

Το σηµερινό πάρκο (Αρχαιολογικός χώ-
ρος της Ακαδηµίας Πλάτωνος) δεν είναι γνω-
στό,µοιάζει περισσότερο µε πάρκο ή µε παι-
δική χαρά παρά µε αρχαιολογικό χώρο.

Είναι άγνωστο ακόµη και στους κατοί-
κους της περιοχής.∆εν τον επισκέπτονται
ούτε οι Eλληνες αλλά ούτε και οι ξένοι έτσι
όπως τον έχουν  θάψει οι κυβερνόντες επί
σειρά ετών.

Περπατώντας µέσα στο πάρκο (Αρχαιο-
λογικό χώρο) νιώθουµε θετική ενέργεια
από την ηρεµία και το κελάιδισµα των
πουλιών.Μπορούµε να φανταστούµε το µε-
γαλείο της περιοχής αυτής 2.500 χρόνια πριν;

Η είσοδος στον αρχαιολογικό χώρο εί-
ναι ελεύθερη, αφού τίποτε δεν δείχνει ότι
εδώ είναι αρχαιολογικός χώρος, ούτε µια
ταµπέλα καµία αναφορά... .

Αυτή είναι πραγµατική εγκατάλειψη από
την πολιτεία και το Υπουργείο Πολιτισµού
παρά τα σπουδαία µνηµεία, που περιλαµ-
βάνει: την Πρωτοελλαδική Αψιδωτή Οι-
κία που θεωρήθηκε ως η προϊστορική οι-
κία του ήρωα Ακάδηµου - Το Περίστυλο Κτή-
ριο (4ος π.Χ. αιώνας), το µεγάλο τετρά-
γωνο κτήριο µε το εσωτερικό περιστύλιο
που άλλοι το θεωρούν Παλαίστρα και άλ-
λοι παράρτηµα του Γυµνασίου κ.α

Για την συντήρηση και τη σήµανση των
αρχαιοτήτων δεν έχουν δοθεί καθόλου
χρήµατα. Ακόµα δεν έχει ολοκληρωθεί η
απαλλοτρίωση των εκτάσεων που ανήκαν
στην Ακαδηµία (οι περισσότεροι χώροι
έχουν καταπατηθεί) και στην περιοχή γύ-
ρω από αυτή, για ανάπλαση µε χώρους
πρασίνου, χώρους άθλησης και χώρους
πολιτισµού.150 στρέµµατα υπάρχουν σή-
µερα ελεύθερα,χωρισµένα από την οδό Κρα-
τύλου σε δύο τµήµατα. Επί σειρά ετών, οι
τοπικοί άρχοντες κάνουν µελέτες για εντυ-

πωσιασµό προεκλογικά, αλλά δεν δίνουν
χρήµατα για να γίνουν απαλλοτριώσεις
και πραγµατική ανάπλαση.

Τι έγινε η υλοποίηση του Προγράµµα-
τος της Ενοποίησης Αρχαιολογικών Χώ-
ρων Αθήνας;

Ο µεγάλος πεζόδροµος που ενώνει ήδη
την Ακρόπολη, τον λόφο Φιλοπάππου, την
Αρχαία και τη Ρωµαϊκή Αγορά και τον Κε-
ραµεικό. Η κατάληξή του (1-1,5 χλµ από

τον Κεραµεικό) πρέπει να είναι ο Αρχαιο-
λογικός χώρος της Ακαδηµίας Πλάτωνα.

Πότε θα απαλλοτριωθεί το οικόπεδο
του Μπόµπολα για να γίνει εκεί το Μου-
σείο όπως του αρµόζει;

Πότε θα καταλάβουν επιτέλους την αξία
της περιοχής και τα τεράστια οφέλη που
θα έχει µε την σωστή ανάπτυξή της,όχι µό-
νο η Αθήνα αλλά και ολόκληρη η Ελλάδα?

Aναστασία Παπαγεωργίου

O θησαυρός που λέγεται «AΚΑ∆ΗΜΙΑ ΠΛΑΤΩΝΟΣ»
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H Tέχνη µέσα στον Kόσµο

Γεννήθηκε στον Κολωνό όπου ζει και εργάζεται.Σπού-
δασε ζωγραφική στην Ανώτατη Σχολή Καλών Τε-

χνών τηςΑθήνας, από την οποία αποφοίτησε µε άριστα
(1994 – 2000). Eκανε µεταπτυχιακές σπουδές στο∆ια-
τµηµατικό Μεταπτυχιακό Πρόγραµµα Σπουδών «Ψηφιακές
Μορφές Τέχνης» της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών
και του πανεπιστηµίου Πατρών (2000 – 2004).

Είναι ιδρυτικό µέλος της ποιητικής οµάδας «Τετρα-
κτείν» και µέλος του ανεξάρτητου δικτύου Καλλιτεχνών
Arthooth. Eχει συµµετάσχει σε πολυάριθµες εκθέσεις
και φεστιβάλ Τέχνης στην Ελλάδα και στο εξωτερικό.

Η Pούλα Αναγνώστου,ανιχνεύει τον λαβύρινθο της ιστο-
ρίας της σύγχρονηςΤέχνης, ξετυλίγοντας το δικό της µί-
το.Προσπαθώντας να καταργήσει τα όρια µεταξύ τέχνης
και ζωής. Συνδυάζοντας διαφορετικές µορφές της καλ-

λιτεχνικής έκφρασης, όπως η γλυπτική και η ζωγραφι-
κή, το βίντεο και η ψηφιακή φωτογραφία, η υποκριτι-
κή και η σκηνογραφία, µε καθηµερινές και παραγνωρι-
σµένες τέχνες όπως η υφαντική. Στα έργα της η γυναι-
κεία µορφή µοιάζει να παίζει ένα ρόλο πρωταγωνιστι-
κό, φορτισµένο µε σύµβολα που την έχουν ορίσει µέσα
στα βάθη των αιώνων. Πλασµένη αφαιρετικά µε υλικά
«ευτελή». Eνα µακρύ φουστάνι, φτιαγµένο από κοτα-
τσόσυρµα, συνθέτει το ακέφαλο, απρόσωπο σώµα. Μας
παραπέµπει στις κούκλες που χρησιµοποιούν οι µοδί-
στρες και τα εµπορικά καταστήµατα.Υποδηλώνει ταυ-
τόχρονα τον εγκλεισµό της γυναίκας που, όµως, διαρ-
ρηγνύουν τα χέρια τα προσαρτηµένα σε αυτό.Χέρια από
γύψο, δουλεµένα µε τέτοιο τρόπο που αποκτούν µέσα
από την πορώδη, ανοµοιογενή εικόνα τους µία υφή ορ-

γανική.Αναδεικνύουν µε την ευλυγισία τους, τη δεξιό-
τητα και τη δύναµη µε την οποία «υφαίνουν» τα νήµα-
τα που δοµούν το χώρο, σε έργα της όπως «οι διαθλά-
σεις του ορατού». Περικλείουν οι «Ικέτιδες» της, ρυθ-
µικά, τους αµµώδεις βωµούς, σε µία βουβή χορογραφία
που µεταλλάσσεται,ανάλογα µε την οπτική γωνία και ανά-
λογα µε τον διαφορετικό χρωµατικό φως που πέφτει πά-
νω της.

Πλέκει το µύθο της πολύτροπης Αριάδνης και της Πη-
νελόπης, µε την πραγµατικότητα των χιλιάδων ανώνυ-
µων «υφάντρων» που κίνησαν, από το περιθώριο, τα νή-
µατα της τέχνης του αργαλειού της ζωής. Και ανατρέ-
πει έτσι τη στερεότυπη εικόνα της γυναίκας µε την οποία
αυτή έχει ταυτιστεί.

Λήδα Καζαντζάκη Ιστορικός Τέχνης

«∆ιαθλάσεις του ορατού» ∆ιαδραστική εγκατάσταση«Νύµφες» ∆ιαδραστική εγκατάσταση.

* Mε την διαφήµισή σας στηρίζετε την εφη-
µερίδα και τις δράσεις µας.Eυχαριστούµε.
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